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Abstrakt bakalářské práce:

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit manuál k užívání iPadu pro rodiče dětí se

speciálními potřebami. Manuál bude mít využití při domácí terapii, kterou tak budou moci vést

rodiče bez kontinuálních supervizí odborného pracovníka.

Teoretická část řeší obecné postupy a metodiky ergoterapie v oblasti pediatrie u dětí se

speciálními potřebami. Dále práce rozebírá užití technologie, her a jiných aplikací v terapii a

také bezpečnostní rizika při nadměrném a nesprávném užívání. Nedílnou součástí je role rodiny

v rehabilitační péči o dítě a při domácí terapii.

Praktická část je založená na praktickém ověření efektivity tabletu jako rehabilitační

pomůcky a následném vytvoření manuálu k práci s iPadem.
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telerehabilitace

Abstract of the Thesis:

The aim of the bachelor's thesis was to create a manual on iPad use for parents of

children with special needs. The manual will be used in home­based therapy, which will be

parents able to guide without continuous supervision of a professional worker.

The theoretical part deals with the general procedures and methodologies of

occupational therapy in the field of paediatrics, especially for children with special needs. In

addition, the thesis discusses the use of technology, games and other apps in therapy, as well as

the safety risks of overuse and misuse. The role of the family in the child's rehabilitative care

and in home­based therapy is an integral part of the work.

The practical part is based on a practical verification of the effectiveness of the tablet as

a rehabilitation tool and the subsequent creation of a manual for working with the iPad.

Keywords: occupational therapy, paediatrics, children, special needs, iPad, game apps,

telerehabilitation
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1. ÚVOD

Technika v různých podobách je celosvětově rozšířená, charakterizuje moderní dobu a

nacházíme ji všude kolem nás, v různých podobách, s různým využitím. Výjimkou není ani

medicína a všechny její odbornosti. Specificky v oblasti rehabilitace v dnešní době techniku

nemůžeme opomenout, například při tréninku kognitivních funkcí nebo motoriky. Dále

v podobě pomůcek pro augmentativní a alternativní komunikaci a v neposlední řadě sem

můžeme zařadit i roboticky asistovanou rehabilitaci.

iPad je snadno dostupným médiem pro širokou veřejnost. Slouží jako školní pomůcka,

k práci a samozřejmě někomu i k vyplnění volného času jako prostředek zábavy. Můžeme tak

poměrně jednoduše využít již existující aplikace jako prostředek k nácviku problémových

oblastí. Tablet sám o sobě disponuje velkým počtem funkcí a aplikací, které jsou již předem

naistalovány anebo si jiné může uživatel jednoduše stáhnout a využívat dle svých možností,

preferencí a dovedností. Pro tuto práci jsou stěžejní herní aplikace všeho druhu, různých

obtížností a zaměření. Dominantní výhodou herních aplikací je jejich motivující́ grafické́

zpracování, kterého lze využít pro zvýšení aktivační́ úrovně̌ a motivace dítěte. Audiovizuální́

zpětná́ vazba navíc pomáhá́ k motivaci dítěte a při sledování výsledků her je možné́ i hodnocení

jeho aktuálních schopností.

Spousta her, které dítě na tabletu může hrát, je pro tuto věkovou kategorii přímo určena.

Aplikace se zaměřují na rozvoj různých dovedností, a právě tohoto faktu se dá v telerehabilitaci

využít při domácí rehabilitaci. Vzniká tak možnost spojit do komplexního procesu dítěti

přirozené prostředí, iPad jako prostředek k rehabilitaci a hru cílenou na rozvoj určité funkce.

Proto práce navrhuje možnost zapojení iPadu do péče o děti se speciálními potřebami.

Díky širokému výběru her a jiných aplikací je možné zaměřit terapii na specifické cíle

a individuální potřeby dítěte podle jeho celkové a momentální funkční kapacity. Správným

výběrem aplikací můžeme cílit na trénink a zdokonalování problémových oblastí. Díky tomu

pak mohou pro děti být užitečné i jednoduše dostupné obyčejné hry. Mezi oblasti, na které

mohou hry cílit, patří například jemná motorika, kognitivní a exekutivní funkce, senzorické

funkce, fatické funkce a komunikace, grafomotorika a kreativita. Tyto oblasti rehabilitace jsou

zároveň domény, kterým se věnují ergoterapeuti ve své praxi s dětmi. Proto má tato práce

význam ve spojení s ergoterapií. Ergoterapeut tak může zčásti zastupovat roli kontrolora
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(supervizora) a být podporou pro rodinu, která se z velké části bude podílet na rehabilitaci svého

dítěte.

Terapie s dítětem pak probíhají jak ve zdravotnickém zařízení s odborným pracovníkem,

tak následně v domácím prostředí. Tím není́ rehabilitace omezená pouze na určitý́ čas v určitém

zařízení, ale kontinuálně̌ pokračuje doma, v prostředí́, které́ je pro dítě̌ přirozené́. Pak mluvíme

o domácí terapii. Navíc vede s dítětem nácvik dovedností jeho rodič, který přirozeně umí

s dítětem pracovat tak, jak to v některých případech dost možná nezvládne ani terapeut, kterého

dítě vnímá jako cizí osobu. Rodiče se mohou pod supervizí naučit, jak správným způsobem s

dítětem postupně̌ rozvíjet potřebné́ dovednosti, a to díky možnosti postupného stupňovaní́

obtížnosti her podle progresu dítěte. V neposlední řadě lze jako výhodu uvést kontinuálnost

péče o dítě právě proto, že nekončí po odborné intervenci, ale pokračuje doma, lze ji navíc

provádět v jakoukoli denní dobu a lze ji nastavit velmi individuálně podle aktuálních potřeb

dítěte a jeho momentální funkční kapacity. Důležité je motivovat dítě a při sledování výsledků

her i hodnotit jeho aktuální schopnosti. Díky domácí terapii se zároveň do rehabilitačního

procesu aktivně zapojí rodiče a opouští tak roli pasivního příjemce péče. Využití iPadu není

zamýšleno jako náhrada některé dílčí terapie v komplexní péči, ale pouze jako možnost

doplňující a návazné domácí terapie.

Teoretická část práce pojednává o obecné roli ergoterapie v pediatrii, s jakou

problematickou se ergoterapeut ve své praxi setkává nejčastěji a jaké přístupy pro práci s dětmi

lze využít. Dále práce vymezuje péči o děti se speciálními potřebami, zapojení a roli rodiny a

domácí terapii. V neposlední řadě práce rozebírá téma technologie, její klady a zápory a zásady

využívání.

Cílem praktické části práce bylo vytvořit příručku pro využití iPadu. Příručka je nyní

dostupná jako e­book pro širokou veřejnost. Výsledky práce navíc byly prezentovány spolu

s příručkou v podobě posterů na 2 odborných konferencích.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Cílem teoretické části, která vychází z české i zahraniční literatury, je seznámit čtenáře

se základními pojmy a vyhranit teoretický základ pro praktickou část práce. Stěžejní částí je

popis, rozdělení a charakteristika dětských diagnóz, u kterých má ergoterapie důležitý význam.

Další důležitou částí je popis přístupů, které lze využít pro práci s dětmi. Neméně důležitou je

část věnující se využití technologie a specificky iPadu v medicíně a rehabilitaci a stanovení

výhod, popřípadě rizik.

2.1. Vymezení pojmů

Rehabilitace

Světová zdravotnická organizace (anglicky World Health Organization, dále jen WHO)

definuje rehabilitaci jako: „soubor intervencí určených k optimalizaci fungování a snížení

zdravotního postižení u jedinců se zdravotními podmínkami v interakci s jejich prostředím.“

(WHO, 2017).

Součástí systému komplexní rehabilitace je celá řada odborností a zdravotnických

profesí jako ergoterapie, fyzioterapie, logopedie, psychologie, speciální pedagogika a mnohé

další. Ergoterapeuti jsou tak ve své praxi součástí interprofesního týmu a pacientovi se dostává

souhrnné péče, která cílí na problematické domény v oblasti fyzického, psychosociálního a

duševního zdraví.

Ergoterapie

Ergoterapie je, jak je výše uvedeno, součástí celého interprofesního týmu a její místo

v rehabilitaci je nezastupitelné. Jejím cílem je především podpořit jedince v oblasti

soběstačnosti ve vztahu k jeho prostředí. Zaměřuje se tak na rehabilitaci motorických funkcí,

specificky horních končetin, kognitivních a exekutivních funkcí a nácvik jednotlivých všedních

úkonů ze života jedince a jejich kvalitu výkonu v jeho prostředí.

Krivošíková (2011) definuje ergoterapii jako obor, který „pomáhá lidem vykonávat

každodenní činnosti tím, že je do těchto činností zapojí, a to navzdory jejich postižení nebo

[…]

Kolíčky: lépe zvládá barvy, manipulace s kolíčky v oblasti silové koordinace stále mírně vázne

– 2 min 18 s

NHPT: probandka test provedla 3x a pouze pravou rukou, levou rukou test provádět nechtěla;

lépe pochopila princip úkolu a s verbální podporou zvládla všechny 3 pokusy samostatně bez

jiné verbální nebo fyzické dopomoci

Závěr z výstupního vyšetření a závěrečné terapie:

Probandka se zvládá déle soustředit a udržet pozornost na hru, kterou si vybere. Rozdělená

pozornost výrazně vázne. Již neukončí hry předčasně, ale dodělá úkol do konce, občasně

s verbální upomínkou. Také je více motivovaná k plnění jednoduchých kognitivních úkolů.

Zvládá základní barvy, tvary, zvířata a rozliší odlišně velké předměty a seřadí je dle velikosti.

Subjektivně dle rodičů se zlepšila i koordinace oko–ruka, bimanuální koordinace stále vázne.

Oba motorické testy zvládla probandka rychleji, NHPT provedla standartně 3x. Byl splněn

krátkodobý cíl, kdy probandka zvládla během 49 s splnit sama bez verbální či fyzické nápomoci

úkol – přiřazení tvarů k obrysu. Rodina bude pokračovat v terapii s využitím iPadu po dalších

6 týdnů se zapůjčeným tabletem. Terapie budou bez pravidelných supervizí, k dispozici bude

rodina mít příručku. Rodina byla poučena o užívání iPadu i příručky, doporučuji pokračovat

s užíváním her stanovené obtížnosti pro další trénink a zdokonalování základních dovedností.

Doporučuji klást důraz na pozornost a soustředění, bimanuální koordinaci, jemnou motoriku a

nauku základních zvířat, barev apod.

PHK

1 min 3 s

58 s

59 s

Příloha č. 6 Příručka pro rodiče

Příručka pro rodiče je vydána jako samostatná publikace s ISBN. Jedná se tedy o neveřejnou

přílohu bakalářské práce. Příručka pro rodiče je zpřístupněna vedoucímu a oponentovi práce.

Název příručky: Tablet jako rehabilitační a komunikační pomůcka – Příručka pro rodiče

Autoři: Darina Ševčíková, Markéta Janatová, Marianna Vavříková

Citační záznam:

ŠEVČÍKOVÁ, Darina, Markéta JANATOVÁ a Marianna VAVŘÍKOVÁ. Tablet jako
rehabilitační a komunikační pomůcka: Příručka pro rodiče [online]. 1. Praha: Kamenitý vrch,
2022 [cit. 2022­07­02]. ISBN 978­80­11­01690­6. Dostupné z:
https://www.kamenityvrch.cz/wp­content/uploads/2022/07/tablet_prirucka_pro_rodice.pdf

Příloha č. 7 Poster z Druhé české tele­neurorehabilitační konference ARTAK

ŠEVČÍKOVÁ, Darina, Markéta JANATOVÁ a Marianna VAVŘÍKOVÁ. Tablet jako
rehabilitační a komunikační pomůcka: Příručka pro rodiče [online]. 1. Praha: Kamenitý vrch,
2022 [cit. 2022­07­02]. ISBN 978­80­11­01690­6. Dostupné z:
https://www.kamenityvrch.cz/wp­content/uploads/2022/07/tablet_prirucka_pro_rodice.pdf

Dostupné na:

https://www.artak.cz/wp­content/uploads/2022/01/2CTNK_sbornik_abstrakt.pdf

https://www.artak.cz/wp-content/uploads/2022/01/2CTNK_sbornik_abstrakt.pdf

Příloha č. 8 Poster z 23. studentské vědecké konference 1 LF UK

ŠEVČÍKOVÁ, Darina, Markéta JANATOVÁ a Marianna VAVŘÍKOVÁ. Využití iPadu u

dětí se speciálními potřebami. In: 1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA UNIVERZITY
KARLOVY. 23. studentská vědecká konference. Praha: 1. lékařská fakulta Univerzity

Karlovy, 2022, s. 29. Dostupné z: https://www.lf1.cuni.cz/file/96593/web­sobrnik­svk­
2022.pdf

Dostupné na:

https://www.lf1.cuni.cz/file/96593/web­sobrnik­svk­2022.pdf

https://www.lf1.cuni.cz/file/96593/web-sobrnik-svk-2022.pdf

Příloha č. 9 Kompletní seznam her

Kompletní popis, charakteristika a ukázka her jsou k dispozici v příloze Příručky pro rodiče –

Seznam her k využití při domácí terapii s iPadem.

ABC alphabet
Animal
Baby puzzle animals
Batolecí hry

Bb racing
Beepzz
Brain games
Bubblewrapp
Cat alone

Cat fishing
Cow says moo
Cut the rope
Dětské piano
Dětské puzzle

Differences
Dpm
Duplo world
Eco wise
Eda play toby
Eda play tom

Fruit ninja
Fun at the circus
Gravitarium
Hair salon
Heat pad

Hill climb
Hot wheels
Hp jump
Kaleido

Kids theater
Labyrinth
Learn & play
Learning games
Let me talk

Lipa zoo
Live numbers
Lunchbox
Magic fluid lights
Magic tiles 3

Matemág
Math champions
Mluvídek
Monster day
Omalovánky pro děti
Paw patrol

Peekaboo kids
Pipe lines
Pipe puzzle
Polysphere
Pou

Preschool all­in­one
Pre­kpreschool
První slova
Prostorová orientace

Předškolní hry
Psaní s motýlem
Puzzle town
Safari vláček
Savanna

Sensory learning
Shapes
Sonicare kids
Sound touch lite
Subway surf

Symbotalk
Tablexia
Talking ginger
Tetris
Tobík uklízí
Toca dance

Toddler games
Učení se čísel
Včelka
Where is my water
Zatracená čeština
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