Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Ergoterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Darina Ševčíková
Název práce: Využití iPadu v ergoterapii u dětí se speciálními potřebami.
Podtitul práce: Se zaměřením na děti s neurologickým nálezem v předškolním věku
Vedoucí práce: MUDr. Markéta Janatová
Konzultant práce: Mgr. Marianna Vavříková
Oponent práce: Mgr. Bc. Jitka Sýkorová

Počet stran práce: 109
Počet stran teoretické části práce: 29
Počet stran praktické části práce: 25
Počet příloh: 9
Celkový počet bibliografických zdrojů: 59

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X

Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:
(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1,7
Přehled problematiky 1,3
Metodologie práce 1,3
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
1

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji/nedoporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Studentka pracovala samostatně, v bakalářské práci skvěle uplatnila teoretické poznatky i praktické zkušenosti, které získala v průběhu zpracování tématu. V práci se objevují drobné nedostatky v oblasti formálního zpracování, celkově je však obsah práce kvalitní a v souladu s původním zadáním. Výsledky práce studentka prezentovala formou posteru na dvou vědeckých konferencích. Jako hlavní výstup práce byla úspěšně vydána příručka k používání tabletu jako rehabilitační a komunikační pomůcky, kterou studentka zpracovala pro rodiče dětí se specifickými potřebami.

Otázky a připomínky k obhajobě:
Dala by se podobná metodika využít také u dospělých pacientů?

Datum: 22.8.2022

Podpis:

MUDr. Markéta Janatová